
иностранные 

трудовые мигранты 

2,4 

3,3 

41,6 

220,7 

19,7 17,7 

7,8 
7,3 7,2 

Трудовые ресурсы Новгородской области*  НОВГОРОДСТАТ 

* По данным баланса трудовых ресурсов в среднем за 2022 год 

Численность трудовых ресурсов  
(тыс. человек) 

331,2  

268,1 
среднегодовая численность 

занятых в экономике 

40,1 
трудоспособное население,  

не занятое в экономике и учебой 

23,1 
учащиеся в трудоспособном возрасте, 

обучающиеся с отрывом от работы 

90,5 
трудоспособное 

население  

в трудоспособном 

возрасте 
лица старше 

трудоспособного  

возраста  

и подростки 

7,8 

1,7 

Распределение численности  

трудовых ресурсов  
(в % к итогу) 

Численность занятых по типам  

экономических единиц 
(тыс. человек) 

Численность занятых по основным видам экономической деятельности 
(в % к итогу) 

Обрабатывающие  

производства 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных  

средств и мотоциклов 

Транспортировка  

и хранение 

Государственное управление  

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение 

Сельское, лесное хозяйство,  

охота, рыболовство  

и рыбоводство 

Доля занятых в численности населения  

трудоспособного возраста 
(в процентах) 

71,3 

82,7 

84,2 

84,5 

84,8 

86,4 

87,5 

89,4 

90,8 

96,1 

128,5 Ненецкий автономный округ (НАО) 

г. Санкт-Петербург 

Республика Карелия 

Архангельская область (без НАО) 

Республика Коми 

Мурманская область 

Новгородская область 

Псковская область 

Калининградская область 

Вологодская область 

Ленинградская область 

268,1 

юридические лица 

индивидуальные предприниматели  

и фермерские хозяйства 

иностранные работники 

домашние хозяйства, производящие 

продукцию для продажи или обмена 


